responsável considerou o quantitativo registrados na última ata de registro de preços 
de aquisição deste objeto, o histórico de consumo no último  

6.LEVANTAMENTO DE MERCADO/ ESTIMATIVA DO VALOR DA 
CONTRATAÇÃO - ARTIGO 18, § INCISO V 

6.1. Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R$ 
150.500,00 (cento e cinquenta mil e quinhentos reais).  

6.1.1 - O valor acima foi aferido através do processo nº 133/2025, modalidade: 
dispensa eletrônica nº 41, data da sessão em 08/07/2025, cujo objeto foi  a 

escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de equipe de apoio e brigadista, para atender o Calendário